
CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  159   del  19-09-2018

Oggetto: DIRETTIVE DELLA GIUNTA COMUNALE AGLI UFFICI.

Il giorno  diciannove settembre  duemiladiciotto, alle ore 13:30, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CASTELLANI EDI VICESINDACO P
SAVI ALESSIA ASSESSORE P
BUSCHITTARI DAVID ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale PERRONI BENEDETTO.

Il VICESINDACO, CASTELLANI EDI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Città di Treia
Dopo la discussione delle tre proposte di delibera, l’Assessore David Buschittari,

a nome suo e degli assessori Alessia Savi e Luana Moretti, chiede di verbalizzare, sotto
propria dettatura, il seguente atto di impulso della Giunta in assenza di istruttoria
d’ufficio e, quindi, dei relativi pareri:

PREMESSO che:
il Comune di Treia ha proposto al Commissario e all’USR la realizzazione di n. 4-
alloggi nella casa del custode di Villa Spada non disponendo della soluzione abitativa
per tutte le richieste pervenute;
la realizzazione presso la casa del custode è ancor di più da privilegiare in quanto-
l’immobile è stato danneggiato dal sisma in modo grave (scheda AEDES livello E);
il Commissario alla ricostruzione ha ammesso l’intervento di realizzazione dei 4-
alloggi sostitutivi della casa del custode per una somma di euro 528.000,00 come
indicata nella delibera di G.C. n. 86 del 17/05/2017;
il Comune di Treia ha commissionato il progetto;-
il progetto è stato, quindi, redatto per l’invio all’approvazione dell’USR e inviato alla-
prima conferenza dei servizi;
durante l’iter amministrativo l’USR ha deciso di accogliere la richiesta-
dell’Amministrazione comunale di Treia elevando il contributo a circa 800.000 euro;

DATO ATTO che con delibera n. 133 del 09/08/2017 sono stati definiti i criteri
per l’assegnazione degli alloggi;

VISTO l’incontro presso l‘Ufficio Speciale per la Ricostruzione tenutosi in data
odierna con il Dirigente Andrea Crocioni;

VISTO anche il parere del consigliere giuridico del Commissario alla
Ricostruzione Greco in risposta ai quesiti formulati dai Comuni di Fermo e Amandola
relativamente al corretto utilizzo dei fondi assicurativi per interventi sul sisma;

PRESO ATTO, inoltre, che molti altri Comuni hanno contribuito con accollo a
proprie spese di somme mancanti rispetto ai finanziamenti riconosciuti dall’USR;

VISTA la nota del Vicesindaco del 29 giugno 2018 inviata all’USR, che
comunica i nominativi dei richiedenti alloggi presso la casa del custode di Villa Spada;

CONSIDERATA l’operazione irreversibile a causa del termine del 21 settembre
comunicato via pec dall’USR all’ing. David Brachetti ed ai tecnici progettisti e
l’avvicinarsi della conferenza dei servizi fissata per il prossimo 5 ottobre (al massimo
prorogabile di una settimana);

VISTO l’articolo 5, comma 2, lettera c), dell’ordinanza n. 43 del 15 dicembre
2017 del Commissario di Governo per la Ricostruzione, relativo all’utilizzo delle polizze
assicurative;

RITENUTO di verificare in via preliminare la fattibilità dell’adeguamento
dell’ipotesi progettuale alle somme finanziate dall’USR, pari a circa 800.000 euro, da
effettuarsi entro e non oltre la data di giovedì 20 settembre;

All’unanimità

D I S P O N E

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 19-09-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
di DARE MANDATO all’ing. David Brachetti:1)
di verificare in via preliminare la fattibilità dell’adeguamento dell’ipotesia)
progettuale alle somme finanziate dall’USR, da effettuarsi entro la data di
giovedì 20 settembre;
di inviare, in via subordinata, in qualità di RUP, il progetto sulla casa del custodeb)
di Villa Spada, così come redatto dai tecnici progettisti incaricati, entro il termine
richiesto dall’USR;

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del Settore Finanziario Elisabetta2)
Orazi di predisporre, per il prossimo Consiglio comunale, una delibera di variazione
di bilancio inserendo la somma di cofinanziamento che il Comune di Treia si era già
precedentemente impegnato a investire per la casa del custode di Villa Spada (come
da comunicazione dell’ing. Brachetti e del Sindaco Capponi);

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del Settore Lavori Pubblici -3)
Ambiente di predisporre, per il prossimo Consiglio comunale, la delibera sulla
variazione del Piano triennale delle opere pubbliche inserendo sia l’opera sia la
somma necessaria per il suo finanziamento;

di DARE ATTO che nell’ipotesi di ribasso in sede di gara le somme disponibili4)
verranno reimputate al capitolo di provenienza.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 19-09-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il VICESINDACO
F.to  CASTELLANI EDI F.to  PERRONI BENEDETTO

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 27-09-2018 al 12-10-2018
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 16379 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, lì 27-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 27-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 Segr.1 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 19-09-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA

5


